
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 86 del  21/06/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE IN VILLALUNGA VIA SMONTO 
BRUGNOLA..

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventuno del  mese  di  giugno alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  CICLOPEDONALE  IN  VILLALUNGA  VIA  SMONTO 
BRUGNOLA.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:

- che l'area sportiva ricreativa di Villalunga “Parco Secchia” rappresenta una delle zone 
comunali  pubbliche più  utilizzate dai  cittadini  di  Casalgrande per  le  sue caratteristiche 
ambientali e dotazione di servizi;

- che è pertanto necessario provvedere alla realizzazione di percorsi protetti per gli utenti  
deboli (pedoni e ciclisti) al fine di permettere loro il raggiungimento dell'area in condizioni 
di sicurezza;

- che in tale contesto l'Amministrazione Comunale intende giungere alla realizzazione di 
un percorso ciclopedonale lungo la strada Via Smonto Brugnola ora sprovvista con un 
primo tratto posto in posizione limitrofa alla viabilità veicolare ma a quota superiore per 
garantire buone condizioni di sicurezza;

-  che  in  spirito  di  fattiva  collaborazione  tra  L'Amministrazione  Comunale  e  l'Azienda 
Calcestruzzi Corradini, che ha sede ed attività nei pressi del parco pubblico, ed a seguito 
di contati sulle iniziative ed opere necessarie per il miglioramento della fruibilità del parco,  
tale azienda si è dichiarata interessata a partecipare alla realizzazione del percorso di che 
trattasi;

- che in attuazione delle attività di collaborazione di cui sopra, in data 16/06/2018 al prot. 
10611,  la  Ditta  Calcestruzzi  Corradini  ha  presentato  elaborati  tecnici  di  massima 
denominati “Ipotesi realizzativa di viabilità ciclopedonale” relativi all'opera in argomento;

- che tali elaborati costituiscono una buona base per la redazione della progettazione del  
ciclopedonale che si intende realizzare;

- che è stato richiesto al Servizio LL.PP. Comunale di redigere lo studio di fattibilità tecnica 
ed  economica  dell'opera  in  parola  sulla  base  della  proposta  presentata  dalla  Ditta 
Calcestruzzi Corradini;

Visto lo studio di fattibilità, redatto dal Servizio LL.PP. comunale,  prot. gen. n. 11084  del 
21/06/2018 e composto da

- Relazione Tecnica

- Tav. 1 Planimetrie Inquadramento Territoriale e Tracciato

- Tav. 2 Sezioni Tipo Stato di Fatto e di Progetto

- Documentazione fotografica

- Computo Metrico Estimativo di Massima e Quadro Economico

per una spesa complessiva di € 67.499,84 secondo il seguente quadro economico

OPERE DA APPALTARE
importo lavorazioni € 47.816,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

costo sicurezza €   1.700,00
totale opere da appaltare € 49.516,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
opere e forniture non previste in appalto €  3.500,00
imprevisti €  1.500,00
spese tecniche 2% €     990,32
Iva 22 % € 11.993,52
importo complessivo dell'opera                € 67.499,84

RITENUTO di fare proprio lo studio di Fattibilità Tecnica ed Economica suddetto in quanto 
rispecchia gli obiettivi e le indicazioni che l’Amministrazione Comunale intende perseguire 
e di procedere alla relativa approvazione;

CONSIDERATO che gli  studi  di  fattibilità  costituiscono un atto  di  indirizzo ai  fini  della 
successiva programmazione delle opere da realizzare e che gli interventi saranno inscritti  
nella  programmazione  comunale  (ove  previsto)  con  successivi  provvedimenti, 
compatibilmente con il reperimento delle risorse finanziarie;

-  Dato atto  che,  in  applicazione dell’art.21 comma 3 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i,  nel  
Programma  Opere  Pubbliche  non  vanno  inserite  le  opere  di  importo  inferiore  ad  € 
100.000,00;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto del seguente parere, espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:
• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di  approvare  lo  Studio Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  al  prot.  n.  11084 in  data 
21/06/2018 redatto dal Servizio LL.PP. Comunale a firma del Geom. C. Sorrivi relativo ai 
lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO CICLOPEDONALE IN VILLALUNGA VIA SMONTO 
BRUGNOLA” comportante una spesa complessiva di € 67.499,84;

2) Di promuovere il procedimento amministrativo con la Ditta Calcestruzzi Corradini circa 
la realizzazione da parte della stessa dell'opera o di un suo stralcio esecutivo;

3) Di dare atto che l'approvazione del presente studio di  fattibilità non comporta alcun 
impegno di spesa per il Comune di Casalgrande;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


